et Syrum quoque et Arabem, nihilo secius id movere aliquem debet ex ipsa ejus verbi acceptione ac significato apud veteres. Nam et generatio quædam creatio dicta est, notumque illud Virgilii *Æneid.* 10. *Sulmone creatos Quatuor hic juvenes*; et Ciceronis l. 1. de Repub.: *Patria est antiquior parens, quam is qui, ut aiunt, creaverit*: ut nihil dicam *veritas*, et *veritas* voces apud Græcos facile permutari. Quæ subsequuntur Hebraice sunt קניו בראשית, ויהיה דרכו. Vld. Comment. in Isr. c. 38. in Michæam 4. In epist. ad Ephes. 2. quibus locis *possedit* probat ipsemet S. Pater ex Hebræo creavit.

(a) Villose metathesi erat antea legis tropologiam.

(b) Vacat hoc loco in aliquot Mss. ac vetustioribus vulgatis libris spatium aliquid, quantum Hebraico uno alterove vocabulo sufficiens inane putavit esse debere criticus non nemo Hieronymi mentem non assecutus.

(c) Mendose penes Martianum de immortalitatibus.

penitentiam, dicens: *Nolo mortem peccatoris: tantum ut convertatur et vivat* (Ezech. 18. 25): *Tu dixisti omnium Sanctorum tuorum eloquio: Convertimini, sive revertimini, filii hominum, ad clementissimum Patrem, qui occurrit venientibus, et signum quod suo vitio perdidit, offert, et stolam incorruptionis largitur antiquam.*

8. *Quia mille anni in oculis tuis, ut dies hesternæ, quæ præterit, (d) vel transiit, et ut vigilia nocturna, sive in nocte.* Qui per Prophetas semper nos ad penitentiam provocas, dicens: *Revertimini filii hominum, petimus (ut ante jam dixi) ne facias hominem in humilitate sempiterna retineri. Nec enim putamus longum esse quod promittis, salutem nobis 1056 post tempora multa tribendam.* *Æternitati enim comparata, brevis est omnium temporum longitudo.* In conspectu enim tuo mille anni quasi una dies reputantur. Statimque se ipse reprehendit. Male dixi, unam diem, et unius diei spatio mille annorum apud te longitudinem computari, cum magis debuerim dicere, unius vigiliæ spatium, instar habere mille annorum prolixitatem. Nox in quatuor vigiliis dividitur, quæ singulæ trium horarum spatio supputantur. Unde et Dominus quarta vigilia ad navigantes venit Apostolos (Matth. 14; et Marc. 6). Sicut igitur una noctis vigilia cito pertransiit, maxime vigiliarum labore defessis: sic et mille annorum spatia apud te, qui semper es, et futurus es, et fuisti, pro brevissimo tempore computantur. Quodque infert: *Sicut dies hesternæ, quæ præterit, juxta illud Apostoli sentiamus quod scribit ad Hebræos: Jesus Christus heri et hodie, ipse et in sempiternum* (Hebr. 13. 8). Ergo arbitror ex hoc loco, et ex Epistola quæ (e) nomine Petri Apostoli inscribitur, mille annos pro una die solitos appellari: ut scilicet quia mundus in sex diebus fabricatus est, sex millibus annorum tantum credatur subsistere: et postea venire septenarium numerum, et octonarium, in quo verus exercetur sabbatismus, et circumcisionis puritas redditur. Unde et octo beatitudinibus bonorum operam præmia promittuntur. Scribit autem Petrus hoc modo: *Unum hoc vos ne prætereat, dilectissimi, quia una dies apud Deum quasi mille anni, et mille anni quasi unus dies. Non moratur Dominus in promisso, ut quidam morari existimant* (2. Petr. 3. 8. et 9).